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Ihmisen inherentistä 
arvosta
Martin McKee kirjoittaa tässä numerossa soli-
daarisuudesta yhdentyneessä Euroopassa. Hän 
pohtii miten se, määritämmekö implisiittisesti ih-
misten kuuluvan ”meihin” vai ”toisiin” vaikuttaa 
siihen, katsommeko, että heidän terveytensä ja 
muu hyvinvointinsa on tarpeen turvata samoilla 
periaatteilla kuin meidän terveytemme ja hyvin-
vointimme. Kysymys näyttää viime kädessä ole-
van siitä, katsommeko näiden toisten olevan ar-
vokkaita.

Katsausartikkelissaan ihmisarvoon, arvok-
kuuteen ja terveyteen kohdistuvista tutkimuksista 
Nora Jacobson (2007) erottaa kaksi erityyppistä 
ihmisarvon käsitettä: pysyvän, syntymässä saa-
dun ihmisarvon ja sosiaalisen ihmisarvon. Perin-
teisesti ihmisarvon on ajateltu olevan erottama-
ton osa kutakin yksilöä. Tämä käsitys on ollut 
lähtökohtana Yhdistyneiden kansakuntien perus-
kirjassa, taloudellisia, sivistyksellisiä ja sosiaalisia 
oikeuksia koskeva yleissopimuksessa, Suomen 
perustuslaissa samoin kuin oikeudenmukaisuutta 
ja tasa-arvoa korostavassa terveys- ja sosiaalipo-
litiikassa. Jacobsonin kuvaama sosiaalinen ihmis-
arvo puolestaan olisi jotakin, joka voidaan me-
nettää ja saavuttaa, ja jota voidaan loukata tai 
edistää. Se olisi tilannesidonnainen, neuvotelta-
vissa oleva ja jollain tavoin mitattava. Sosiaalises-
sa ihmisarvossa olisi siis kysymys siitä, miten 
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yhteisössä kohdellaan yksilöitä ja ryhmiä – ja mi-
ten he kokevat itseään kohdeltavan. 

Jacobsonin ajatus ei ole uusi, vaan hän on pi-
kemminkin nimennyt sosiaalisiin oikeuksiin liit-
tyvät kysymykset uudelleen ihmisarvon kautta 
(ks. esim. Rentto 1992). Tämä on houkutteleva 
tapa avata ihmisarvon käsitettä mitattavissa ole-
vaksi ilmiöksi, mutta se voi myös rapauttaa ylei-
sesti hyväksyttyä eettistä periaatetta jakamatto-
masta ihmisarvosta. Sosiaaliset oikeudet, joiden 
toteutumisesta käydään yhteiskunnassa jatkuvaa 
kamppailua, pohjaavat nimenomaan ihmisarvoon 
sen jakamattomassa merkityksessä.

McKee on perustellusti huolissaan yhteiskun-
nallisten jakojen jyrkentymisestä yhdentyvässä 
Euroopassa. Samalla hän kuvaa oivaltavasti toi-
seuden kulttuurista syntymistä uskonnollisten ja 
syntyperään liittyvien jakolinjojen kummallakin 
puolen. Tämänkaltainen keskustelu on sosiaali-
lääketieteellisen tutkimuksen kannalta keskeistä. 
Selektiiviset raskaudenkeskeytykset, geenitekno-
logia, eutanasia ja elämän pitkittäminen lääketie-
teen keinoin pakottavat pohtimaan eettisiä kysy-
myksiä. Iäkkäiden ihmisten hoidossa ja palveluis-
sa todetut puutteet, heidän kokemansa yksinäi-
syys ja muita ikäryhmiä yleisempi vähävaraisuus 
herättävät kysymään toiseuden historiaa ja nyky-
tilaa heidän kohdallaan. Sosiaalisten oikeuksien 

toteutuminen taas näyttää olevan vasta korkein-
taan puolitiessä vaikeavammaisten ihmisten koh-
dalla Valtioneuvoston selonteon (2006) mu-
kaan.

Ihmisarvon, toiseuden ja sosiaalisten oikeuk-
sien yhteen kietoutuminen tulee näkyväksi yhteis-
kunnallisesti suuntautuneessa terveystutkimuk-
sessa. Martin McKeen kanssa on helppo olla sa-
maa mieltä siitä, että myös tutkijoilta vaaditaan 
valppautta ja näiden asioiden esillä pitämistä. 
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